
REGISTRO GENERALE N. 1432 del 21/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 20/12/2023
PROPOSTA N. 2060 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Liquidazione  delle  competenze  servizio  di  gestione  del  canile  municipale  anno  2022,
effettuato dalla Società Lamezia Multiservizi S.p.A. periodo intero anno 2022

Il DIRIGENTE
Premesso che 

• il  Comune ha realizzato il  canile  municipale  in esecuzione delle  disposizioni di  cui alla
legge  n.  281  del  14.08.1991  e  della  normativa  regionale  in  materia  di  randagismo,
protezione degli animali e anagrafe canina (legge regionale n. 41 del 05.05.1990 e L.R. N. 4
del 3.03.2000);

• con deliberazione della G.C. n. 237 del 11.06.2009 e' stato approvato il Piano di gestione del
canile municipale sito in Localita'  Stretto di Lamezia Terme e sottoscritto il Contratto di
affidamento del servizio alla Lamezia Multiservizi avente durata quindicennale, registrato al
n. 64 il 21.07.2009 del repertorio delle scritture private dell'Area Gestione del Territorio;

Preso atto che 
• con Delibera di Giunta n. 93 del 20.04.2021 è stato approvato il Piano Tecnico Economico

per la gestione del Canile Municipale anno 2021 affidato alla Società Lamezia Multiservizi;
• i corrispettivi previsti ed approvati nel PTE 2021,  medesimi nel 2022,  sono rappresentati

dalle seguenti quote:
1 . quota forfettaria comprendente:
• il costo del personale dedicato esclusivamente alla gestione del canile e costituito dal

Responsabile  del  Servizio  e  da  4  operatori  assunti  part  time  a  tempo  indeterminato
addetti alla stabulazione dei cani e alla manutenzione ordinaria della struttura;

• il  costo  del  Medico  Veterinario  figura  obbligatoria  prevista  dalla  vigente  normativa
pari a 20.000,00 euro/anno;

• il costo per gli interventi programmati di disinfezione, derattizzazione e igienizzazione
pari a 6.000,00 euro/anno; 

• manutenzione  ordinaria  programmata  compreso  il  rinnovo  delle  attrezzature,  pari  a
10.000,00 euro/anno;

• medicinali e dispositivi medici 5.000,00 euro/anno;
• spese generali pari al 5% delle spese previste 8.041,04 euro/anno;
2. quota unitaria per cane custodito comprendente il costo per il cibo dei cani e il costo per 
medicinali e i dispositivi sanitari. Tale quota è assunta pari a 0,70 euro/cane/giorno;
3.  quota  pari  ad  euro 10.000,00 a  disposizione  per  far  fronte  ad  eventuali  interventi  
chirurgici non eseguibili direttamente presso il canile;

• con determina n.119 DEL 28/10/2022 (REGISTRO GENERALE N. 1054 del 07/11/2022),
è  stata  impegnata  la  somma di  €  330.000,00 sul  capitolo  di  spesa n.  1621 Piano Conti
1030213001 del Bilancio 2022;

Considerato che 
• la  Società  Lamezia  Multiservizi  ha trasmesso,  per  la  liquidazione  dei  corrispettivi  della

gestione  del  servizio  per  l'anno  2022,  la  rendicontazione  acquisita  al  prot.  n.91495  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1432 del 21/12/2023



12.12.2023 con annessi allegati, in cui sono contenute le voci relative alle diverse quote di
distribuzione costi  sopra indicate per i mesi da gennaio a dicembre 2022;

• sono altresì state trasmesse:
➢ fattura  n.  156/PA del  30/12/2022 acquisita  al  prot.  n.  99436 del  30/12/2022 di  euro

329.451,68 (€ 270.042,36 di imponibile ed € 59.409,32 di IVA al 22%) relativa all'intero
anno 2022;

➢ nota di credito nr. 167/PA del 19/12/2023 acquisita al prot. n. 93532 del 19/12/2023 di
euro 3.193,18 (€ 2.617,36 di imponibile ed € 575,82 di IVA al 22 %) relativa a ricalcolo
su costi di stabulazione cani su 4° trimestre 2022;

Constatata 
• la regolarità contributiva della Società Lamezia Multiservizi, accertata dal DURC INPS n.

INPS_37942758 Data richiesta 09/10/2023 Scadenza validità 06/02/2024 ;
• l'attestazione  della  regolare  e  corretta  esecuzione  del  servizio  a  firma  del  Dirigente  del

Settore Tecnico Ing. Francesco Esposito e del Responsabile del Servizio Ambiente Dott.
Elia Gullo sull'attività di gestione del canile municipale resa dal gennaio 2022 al dicembre
2022 in base alla rendicontazione e documentazione trasmessa;

Visti:
 • il D.Lgs. n. 267/2000;
 • il D.Lgs n. 50/2016;
 • il D.P.R. n. 207/2010 per le parti tuttora vigenti;
 • il D.lg. n. 152/2006 Parte IV;
 • lo Statuto Comunale Vigente;
 • il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 • il Regolamento comunale di contabilità vigente;
 • il regolamento comunale sui controlli interni;
 • la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale e' stato approvato il 

DUP 2023/2025;
 • la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 relativa all'approvazione del 

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante del presente dispositivo

1. di  approvare  gli  atti  contabili  di  rendicontazione  relativi  all'attività  del  servizio  di
gestione del Canile municipale affidato alla Società Lamezia Multiservizi S.p.A., società
in house del Comune, per il periodo da gennaio a dicembre 2022;

2. di prelevare la somma di Euro 326.258,50 compresa IVA al 22% dal capitolo di spesa
n. 1621 Piano Conti 1030213001 del Bilancio 2022, a copertura dei costi del servizio di
gestione del Canile Municipale relativi all'anno 2022 giusta determina di impegno n.119
DEL 28/10/2022 (REGISTRO GENERALE N. 1054 del 07/11/2022);

3. di liquidare la somma complessiva di Euro 326.258,50 compresi oneri IVA al 22% nel
modo seguente:

• Euro  267.425,00 alla  Società  Lamezia  Multiservizi  S.p.A.  quale  imponibile  da
differenza tra fattura e nota di credito (fattura n. 156/PA del 30/12/2022 e nota di credito
nr. 167/PA del 19/12/2023) relative al servizio svolto nell'anno 2022;

• Euro 58.833,50 di IVA al 22% da differenza tra fattura e nota di credito sopra indicate,
da  versare  all'Erario  dello  Stato  ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  D.P.R.  633/1972  (split
payment);

4. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1432 del 21/12/2023



trasparenza  (L.  190/2012  e  d.lgs.  n.  33/2013),  non  esistono  situazioni  di  conflitto
d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento
oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio
imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale;

5. di  accertare  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione della presente determinazione;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  ai  fini  della
pubblicità  legale;  la  pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della
procedura sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

8. di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di
accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente del Comune di
Lamezia  Terme-Sezione  Amministrazione  Trasparente,  nonchè  all'Albo  Pretorio
Comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2060 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 20/12/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 2060 del
18/12/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1432 del 21/12/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 21/12/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3649

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 21/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1432
con  oggetto:  Liquidazione  delle  competenze  servizio  di  gestione  del  canile  municipale  anno  2022,
effettuato dalla Società Lamezia Multiservizi S.p.A. periodo intero anno 2022.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 21/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1432 del 21/12/2023


